



روزنامه سیاسی، اجتماعی و فرهنگی صبح ایران چهارشنبه ۲۴ اردیبهشت ۱۴۰۴ - ۱۶ ذی القعدة ۱۴۴۶ سال بیست‌وهفتم - شماره ۷۲۰۴ - ۱۶ صفحه قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان

یادداشت سیاسی
عباس حاجی نجاری

فرصت‌های مذاکرات عمان

آنچه این روزها در عمان در حال وقوع است، عرصه‌ای است برای تثبیت موقعیت جهانی ایران به عنوان بازیگری فعال و مستقل و نشان‌دهنده دست‌برتر ایران در این گفت‌وگوهاست. مذاکره کنونی بهانه را از دست‌بهبانه‌جویانی که مشکلات کشور را ناشی از عدم گفت‌وگو با امریکا می‌دانستند خارج ساخته و با توجه به سردرگمی و مواضع منشست امریکایی‌ها، برای نسل جدید ایرانی ثابت کرد که بی‌اعتمادی ایران به امریکا در طول ۴۷ سال گذشته درست بوده و راه‌حل مشکلات در مذاکره با امریکا نیست | **صفحه ۲**

ویژه جوان

وداع با کدام اسلحه؟!

«وداع با اسلحه» دیروز تیتز مشترک سه روزنامه سازندگی، اعتماد و دنیای اقتصاد بود. آیا از نظر این رسانه‌ها وداع لیبی و اوکراین با اسلحه هسته‌ای خود هم وداع باشکوهی بود؟! | **صفحه ۲**

یادداشت سیاسی
سیدعبدالله متولیان

اتصال شتاب به مین ایزار جدید ایران در دیپلماسی اقتصادی

در شرایطی که مذاکرات غیرمستقیم ایران و امریکا در جریان است، اتصال شبکه شتاب ایران به سیستم پرداخت میر (MIR) روسیه نه‌تنها یک تحول بانکی، بلکه یک ابزار راهبردی در دیپلماسی اقتصادی محسوب می‌شود. این اقدام، دست‌برتر ایران در مذاکرات را تقویت کرده، مسیر خنثی‌سازی تحریم‌ها را هموار می‌کند و الگویی برای بی‌اثر کردن سلطه سوئیفت و پایان امپراتوری دلار ارائه می‌دهد. طبق گزارش بانک مرکزی ایران، اتصال به سیستم میر امکان انجام تراکنش‌های مستقیم رِیال- روبل را فراهم می‌کند. این اقدام، نخستین گام عملی در مسیر دلارزدایی است و نشان می‌دهد که ایران و روسیه در حال ایجاد یک نظام مالی مستقل از غرب هستند. رئیس کل بانک مرکزی ایران، در مراسم رونمایی از این طرح تأکید کرد که اتصال شتاب به میر، در راستای کاهش وابستگی به زیرساخت‌های مالی غربی طراحی شده است | **صفحه ۲**

یادداشت اقتصادی
وحید عظیم‌نیا دبیر گروه اقتصادی

خانه‌تکانی نظام‌ارزی

اقتصادمان، سال‌هاست در کشاکش نوسانات ارزی، محدودیت‌های تحمیلی و چالش‌های داخلی، به دنبال راهی برای ثبات و پایداری است. ارز، به‌عنوان یکی از ستون‌های اصلی اقتصاد، نقشی تعیین‌کننده در تجارت، تولید و معیشت مردم دارد، اما واقعیت این است که نظام ارزی کشورمان، با وجود ظرفیت‌های موجود، همچنان از نارسایی‌هایی رنج می‌برد که ثبات اقتصادی را به مخاطره می‌اندازد. طرح «مقاوم‌سازی نظام ارزی» که اخیراً در مجلس شورای اسلامی اعلام وصول شده، تلاشی است برای بازتعریف علمی و عملیاتی از این نظام، با هدف مدیریتِ بهتر منابع ارزی و کاهش التهابات بازار | **صفحه ۴**

یادداشت ورزشی
دنیا حیدری خبرنگار گروه ورزشی

مجلس پای بر خورده بافساد فو تبال بماند

امید مردم تا همین چند سال قبل برای برچیده شدن بساط فساد در فوتبال به نماینده‌های خود در مجلس بود. نماینده‌هایی که دهه ۹۰ با شعار مبارزه با فساد در فوتبال پایبش گذاشتند و اتفاقاً پرونده قطوری هم گردآوری کردند که قرار بود پای دانه‌درشت‌ها را به میز محاکمه بکشانند، اما هرگز از تودرتوی مجلس عبور نکرد و به دستگاه قضا نرسید تا حساب‌ها تسویه شود و بساط این ناهنجاری ریشه‌دار در فوتبال جمع؛ شاید به همین دلیل هم هست که امروز وعده‌های گاه و بی‌گاه مجلس‌ها کسی را حتی دلخوش هم نمی‌کند، چه برسد به امیدوارا! | **صفحه ۱۲**

غنی‌سازی صفر بخواهند مذاکره نمی‌کنیم

پس از آنکه عراقچی در پایان دور چهارم مذاکرات لازم دید که توضیح دهد «ممکن است در ابعاد، اندازه و میزان غنی‌سازی به جهت اعتمادسازی در یک دوره‌ای محدودیت قائل شویم»، دیروز تخت‌روانچی معاون او ضروری دید که بگوید «کنته مطرح‌شده در سخنان عراقچی صرفاً بیان چارچوب بود» زیرا «اقدامات ما از این دست گام‌هایی نیست که یک‌طرفه برداشته می‌شود بلکه بخشی از اقدامات اطمینان‌سازی است که می‌تواند از طرف ایران مطرح شود تا نشان دهیم برنامه هسته‌ای ما کاملاً صلح‌آمیز است». همزمان غرب‌آبادی سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس نیز حصول توافق را مشروط به رعایت خطوط قرمز ایران دانست و گفت که «اگر امریکایی‌ها دنبال غنی‌سازی صفر هستند ما نیازی به ادامه مذاکرات نمی‌بینیم». به‌نظر نمی‌رسد که مذاکرات فنی بین ایران و امریکا به مرحله تعیین درصدها رسیده باشد اما یک منبع مطلع به «جوان» گفت که چرخه سوخت هسته‌ای و غنی‌سازی ۲۰درصد از خطوط قرمز ایران است. با این‌حال شاید شیوه توافق تغییراتی در توقعات دوطرف ایجاد کند | **صفحه ۱۵**

دشمن نمی‌تواند به حمله‌ما حمله کند

سردار حاجی‌زاده: دشمن توان آسیب زدن به سیستم آفندی جمهوری اسلامی ایران را ندارد



اما این به‌معنای توان دشمن در جلوگیری از حمله‌ما نیست و این کار را در اوج قدرت انجام می‌دهیم. دیروز سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی به نقل از فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی که در این کمیسیون حاضر شده بود گفت که تهدیدات مطرح شده دشمن بدون پایه است و دشمن توان آسیب زدن به سیستم آفندی جمهوری اسلامی ایران را ندارد. به گزارش ایرنا، ابراهیم رضایی درباره نشست دیروز کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس شورای اسلامی به خبرنگاران گفت: اعضای کمیسیون با فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران انقلاب اسلامی دیدار کردند و در نشست با او، سردار حاجی‌زاده ضمن ارائه گزارشی از اقدامات، برنامه‌ها و رویکردهای نیروی هوافضای سپاه، آخرین وضعیت منطقه به‌لحاظ امنیتی و نظامی و مواضع دشمن را تشریح کرد و گزارشی از توانایی‌های دفاعی جمهوری اسلامی به ویژه در حوزه موشکی و پهپادی ارائه داد. وی افزود: سردار حاجی‌زاده عملیات‌های

اسلحه‌ها را به‌طور مداوم به‌روزرسانی می‌کند. هرچند رویکرد کلی نیروهای مسلح ایران «تهدید» نیست و پیام نوروزی رئیس ستاد کل نیروهای مسلح ایران از تخت‌جمشید که صلح‌آمیز و درعین‌حال مقتدرانه توصیف شد، نشانه همین رویکرد کلی است. این‌بار یک نماینده مجلس از سردار حاجی‌زاده نقل‌قولی را منتشر کرده است که نشانه ادغامی نیروهای مسلح ایران در اوج خود است. «دشمن نمی‌تواند به توانایی آفندی‌ما آسیب بزند.» معنای این سخن آن است که دشمن اگر بخواهد به ما حمله کند، ما نیز حمله می‌کنیم و دشمن قادر نیست مانع این حمله شود. ممکن است در حمله دشمن بخش‌های پدافندی آسیب هم ببینند

تشرف آیت‌الله جوادی آملی به حرم امیرالمؤمنین(ع)



علمیه و جامعه اسلامی است. شما برای شیعیان و مردم عراق مانند پدری دلسوز و مهربان هستید، ان‌شاءالله سایه‌تان مستدام باد. ایشان با اشاره به نقش برجسته مرجعیت در کشور عراق افزودند: حوزه نجف، چه با واسطه و چه بی‌واسطه، منشأ برکات فراوانی برای جهان اسلام بوده و هست؛ نقش شما در حفظ نظام اجتماعی و مقابله با جریان‌های تکفیری چون داعش، نقشی تاریخی و ماندگار است. آیت‌الله جوادی آملی همچنین از خدمات ارزنده آیت‌الله العظمی سیستانی به حوزه‌های علمیه، چه در داخل و چه در خارج عراق، تقدیر و تشکر کرد و بر ارتباط بیشتر حوزه‌های علمیه تأکید نمود.

■ **دیدار علمای نجف با آیت‌الله جوادی آملی**
برخی از علمای نجف با حضور در محل اقامت حضرت آیت‌الله جوادی آملی در نجف اشرف، با این مرجع گفت‌وگو کردند.

وعده صادق ۱ و ۲ را تشریح کرد و گفت که عملیات وعده صادق ۲ بزرگ‌ترین عملیات موشکی جهان بود که در آن بیش از ۷۵درصد موشک‌ها به هدف خورد و موفق بود و دشمن صهیونیستی هم‌قادر به ایستادگی و مقاومت و مهار این حمله نبود. سردار حاجی‌زاده با اشاره به تهدیدات اخیر دشمنان گفت که این تهدیدات مطرح شده علیه جمهوری اسلامی، بدون پایه‌است و آسیب‌پذیری دشمن نسبت به گذشته بیشتر شده و دشمن توان آسیب زدن به سیستم آفندی جمهوری اسلامی ایران را ندارد.

همچنین سردار حاجی‌زاده در پاسخ به تبلیغات دشمن مبنی بر اینکه ایران ضعیف شده گفت که این تبلیغات ساخته و پرداخته رسانه‌های غربی است و تأکید داشت که قدرت جمهوری اسلامی ایران دست‌نخورده و ما قدرتمندتر از گذشته شده‌ایم. رضایی خاطر نشان کرد: اعضای کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی هم در این جلسه نظرات و دیدگاه‌های خود را بیان کردند و ضمن تجلیل از خدمات، مجاهدت‌ها و ایثارگری‌های نیروی هوافضای سپاه، بر حمایت قاطع از این نیرو و پشتیبانی از آن تأکید کردند.

یادداشت سیاسی
سیدعبدالله متولیان

به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی اس‌ا، آیت‌الله سیدمحمدرضا سیستانی، آیت‌الله ابروانی، آیت‌الله آل‌رازی و آیت‌الله جواهری، در دیدارهایی جداگانه با ایشان دیدار و گفت‌وگو کردند.

در این دیدارها که در محل اقامت ایشان در نجف اشرف برگزار شد، ضمن خوشامدگویی به محضر ایشان، از حضور ایشان در نجف اشرف اظهار خرسندی شد و از تلاش‌های علمی و تفسیری ایشان تقدیر به عمل آمد. آیت‌الله جوادی آملی با بیان اینکه ما هرچه داریم به برکت اهل‌بیت عصمت و طهارت علیهم‌السلام است، از جایگاه حوزه نجف و مرجعیت اعلای شیعه در عراق، تجلیل به عمل آوردند. ایشان جایگاه مرجعیت اعلای شیعه را ستون استواری برای جامعه مسلمان دانستند و اظهار امیدواری کردند که جامعه جهانی و امت اسلام، بیش از پیش از وجود شریف ایشان بهره‌مند گردند. همچنین در این دیدار‌ها بر حفظ هویت دینی و اجتماعی و ضرورت حفظ وحدت ملی مسلمانان و تقویت انسجام امت اسلامی تأکید شد.

■ **دیدار سیدعمار حکیم با آیت‌الله جوادی آملی**
روز دوشنبه همچنین سید عمار حکیم، رهبر جریان حکمت ملی عراق با آیت‌الله عبدالله جوادی آملی دیدار کرد. حکیم در این دیدار پیرامون چالش‌های امت اسلامی به ویژه پیروان اهل بیت علیهم‌السلام را‌یزنی کرد و به بررسی نقش نهادهای دینی در معرفی این چالش‌ها و افزایش حضورسازی جامعه اسلامی از لحاظ دینی و فکری با تمرکز بر فشر جوان پرداخت. رهبر جریان حکمت ملی عراق بر اهمیت تبلیغ اسلامی و فرهنگی در سایه گسترش اندیشه‌های بیگانه در جوامع اسلامی و اهمیت هماهنگی مؤثر میان نهادهای اسلامی برای دستیابی به یک رویکرد یکپارچه در مقابله با این چالش‌ها تأکید کرد.

درسی که از نماز عشق شهید کاظمی گرفتم

■ **علیرضا محمدی** | دبیر گروه ایثار و مقاومت

هر انسانی موعدی دارد. هر موقع فرا برسد، در هر شرایطی باشی آدم را دربرمی‌گیرد. شما در منطقه قرار می‌گیری و تیر و ترکش به سمت‌تان می‌آید. اگر خدا مرگ شما را نرسانده باشد، هزاران گلوله هم نباید بر خورد نمی‌کند، ولی اگر مقدر شده باشد که زندگی شما به سرانجام برسد، اگر از کنار یک دیوار گوشم شد. ایشان گفت: «اینجا جبهه است و در جبهه هم گلوله و تیر و ترکش است. مرگ هم حقیقتی است که همیشه وجود داشته و دارد. مرگ

همیشه در ذهنم ماند | **صفحه ۷**



تشرف آیت‌الله جوادی آملی به حرم امیرالمؤمنین(ع)

■ **آیت‌الله جوادی آملی** که برای زیارت عتبات عالیات به عراق سفر کرده‌است، روز گذشته با حضور در نجف اشرف، حرم مطهر حضرت امام امیرالمؤمنین علی‌بن‌ابی‌طالب صلوات‌الله‌علیه‌را زیارت کرد. همچنین در شهر سامرا، به زیارت حرم نورانی امامین عسکریین علیهم‌السلام رفت. این مرجع تقلید با آیت‌الله سیستانی در منزل ایشان دیدار کرد. همچنین حجج‌اسلام سید عمار حکیم و مقتدی صدر به دیدار آیت‌الله جوادی آملی آمدند

دیپلماسی
معامله‌محور ترامپ در خلیج فارس

■ دونالد ترامپ دیروز در اولین مقصد سفر منطقه‌ای خود وارد عربستان شد و با ولیعهد این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد؛ دیداری که ترامپ در آن سعودی‌ها را دوست و شریک امریکا خطاب کرد و پسا توجه به خصلت منفعت‌طلبانه‌اش به صراحت تأکید کرد که سرمایه‌گذاران بزرگی را با خودش به ریاض آورده تا با دست پر به واشینگتن برگردند. این سفر با امضای توافقات تجاری متعدد، با دستاورد چند صد میلیارد دلاری برای امریکا همراه خواهد بود

دیپلماسی
معامله‌محور ترامپ در خلیج فارس

عدالت کنکوری ۲درصدی!

■ **مهسا گریهنقد** | خبرنگار گروه اجتماعی

■ ابراهیم سحرخیز، معاون پیشین وزیر آموزش و پرورش، در گفت‌وگو با «جوان»: مدارس غیردولتی تنها عامل طبقاتی شدن آموزش و پرورش نیستند، که اتفاقاً این عارضه در بین مدارس دولتی نیز شایع است. مدارس سمپاد، نمونه دولتی، شاهد، هیئت امنایی و دیگر مدارس خاص، عملاً آموزش و مدرسه را از مسیر درست و طبیعی خود خارج کرده‌اند. در نتیجه بسیاری از دانش آموزان با استعداد، به دلیل نبود امکانات، از رسیدن به عدالت آموزشی محروم شده‌اند

دیپلماسی
معامله‌محور ترامپ در خلیج فارس

دنبال روایتی جهانی در حوزه مقاومت هستیم

■ **مصطفی شاه‌کریمی** | خبرنگار گروه فرهنگی

■ جلال غفاری قدیر، دبیر هجدهمین جشنواره بین‌المللی فیلم مقاومت: شعار این دوره برپایه گفت‌مان سال پیش همان «گفت‌مان مقاومت، طوفان الاقصی، آزادی قدس شریف» است. حقیقتاً امروز غره کر بلاست و آزادی فلسطین آرمان تمام آزادخواهان جهان است. کودک کشی و جنایت اسرائیل قلب تمام مردم جهان را آزرده کرده و جشنواره مقاومت وظیفه داشت ادای دینی به فلسطین داشته باشد

دیپلماسی
معامله‌محور ترامپ در خلیج فارس



عشش قهرمانی داشتیم

■ **شیوا نوروزی** | خبرنگار گروه ورزشی

■ صالح مخدومی، سرمربی بسکتبال شهرداری کرگان در گفت‌وگو با «جوان»: متعقدم مسئولان فدراسیون، استان‌ها و وزارت باید برای ورود و جذب اسپانسر‌ها به لیگ‌بسکتبال بیش از پیش تلاش کنند تا میزان سرمایه‌گذاری افزایش یابد و سطح کیفی بازی‌ها بالاتر برود. تیم‌های مثل مهرام، شمشیر و پتروشیمی قبلاً در لیگ حضور داشتند و مدعی بودند. اگر بتوانند آنها را دوباره به بازگشت به لیگ بسکتبال ترغیب کنند، قطعاً تأثیرگذار خواهد بود. امیدوارم افراد فعال در این حوزه، تمهیداتی برای ورود اسپانسر‌ها انجام دهند

دیپلماسی
معامله‌محور ترامپ در خلیج فارس

برق تهران را ۳درصد مشترکان می‌بلعند

■ **بهناز قاسمی** | خبرنگار گروه اقتصادی

■ در شرایطی که وزارت نیرو مدام هشدار می‌دهد کشاورزان از قطعی برق چاه‌ها گلایه دارند و زمین‌های کشاورزی و باغات از بی‌آبی در حال خشک‌شدن هستند و صنایع از تعطیلی و بیکارشدن کارگران و ضرر و زیان‌شان سخن می‌گویند، برخی مشترکان فوق‌بر مصرف در آسایش و آرامش، دو برابر الگو، برق مصرف می‌کنند و اتفاقاً همین مشترکان به نصب کنتورهای هوشمند از سوی وزارت نیرو اعتراض دارند. اخیراً مدیر عامل شرکت توزیع برق تهران در برنامه‌ای تلویزیونی اعلام کرد: ۳درصد مشترکان بر مصرف تهرانی بیش از دو برابر الگو، مصرف برق دارند. ۱۰هزار درصد مصرف برق را به خود اختصاص داده‌اند